
Temas o problemas de investigación 

Temas o problemas de investigación Docente 

Ordenamiento territorial y desarrollo sostenible 
 
Planificación y desarrollo local y regional 
Dinámicas territoriales 
Ocupación y transformación de la ciudad 
Territorios complejos: en zonas de frontera 
Articulación territorial 
Focalización territorial de programas sociales 
Manejo de diversidad del territorio y el colectivo cultural 
Ordenamiento territorial y ambiental 
 

 
 
Moschella Miloslavich, Paola 
Muguruza Minaya, Luz Consuelo 
Herrera Romero, Tania 
Comeca Chuquipul Miguel Ángel 
Meléndez de la Cruz, Juan Felipe 
Briceño Ampuero, Luis  
Medina Tarrillo, Gilmer 
Varillas Arquíñigo, María Luisa 

Geografía Humana 
 
Economía solidaria 
Análisis territorial y políticas publicas 
Localización estratégica de servicios públicos 
Dinámica territorial de población migrante 
Segregación de población vulnerables 
Vulnerabilidad y riesgos de desastres 
Territorio y género 
Turismo y Recreación 
Territorio, ciudad y urbanización 
Pobreza y territorio 
Poder, política y movimiento social 
 

 
 
Moschella Miloslavich, Paola 
Herrera Romero, Tania 
Comeca Chuquipul Miguel Ángel 
Gabriel Campos, Edwin Natividad. 
Cruz Reyes, Fray Masías 
More Altuna María del Carmen 
Rojas Acosta, Teodoro 
Huamani Romero, Eduardo 
 

Geografía Física y Ambiental 
 
Cambios de cobertura y uso de suelo 
Riesgos de desastres 
Movimientos en masa 
Clima y cambio climático 
Desarrollo sostenible, tecnologías limpias 
Ecología y ambiente 
Paisaje y medio físico 
Recursos hídricos 
Manejo de cuencas hidrográficas 
 

 
 
Alva Huayaney, Miguel Ernesto 
Cruces Aguirre, Denis Enrique 
Diaz Cartagena, Walter Javier 
García Rivero, Alberto Enrique 
Moschella Miloslavich, Paola 
Calagua Chevez, Juan Daniel 
Meléndez de la Cruz, Juan Felipe 
Ramos Alonzo, Robert 
Briceño Ampuero, Luis Teobaldo 
Osejo Maury, José Ángel 
Buendia Rios, Hildebrando 
Carrasco Coello, María Del Carmen 
Vera Antialon, Jorge Arturo 
Ibañez Sánchez, Miguel Alberto 

Geomática 
 
Tecnología de información geográfica 
Geomática aplicada al uso de suelo 
Geomática aplicada al ambiente 
 

 
 
Carrasco Coello, María del Carmen 
Javier Silva, Luz Alexandra 
Alva Huayaney, Miguel Ernesto 
Meza Arquíñigo, Carlos 
Medina Tarrillo, Gilmer 
Varillas Arquíñigo, Maria Luisa 

Otros 
 
Temas de relevancia para la Geografía en el contexto 
actual 

 



Grupos de investigación (GI) y docentes 

 

Nombre del Grupo de Investigación Docentes 

DESARROLLO LOCAL Y GEODIVERSIDAD 
(DELOGE) 

Meza Arquíñigo, Carlos 
Buendia Rios, Hildebrando 
Vera Antialon, Jorge Arturo 
Herrera Romero, Tania 
 

DISEÑANDO EL PERÚ: ESTADO, CIUDADANIA, 
 INTELECTUALES Y POLÍTICA (PERÚ) 

Varillas Arquíñigo, Maria Luisa 
Meléndez de la Cruz, Juan Felipe 
 

GEO ESTUDIOS TERRITORIALES (GETE) Cruz Reyes, Fray Masías 
Comeca Chuquipul Miguel Ángel 
Rojas Acosta, Teodoro 
Diaz Cartagena, Walter Javier 
Huamani Romero, Eduardo 
Javier Silva, Luz Alexandra 
 

GEOGRAPHY MASTERS 
(GEOMAS) 

Ibañez Sánchez, Miguel Alberto 

GESTIÓN INTEGRADA DE LAS COSTAS, 
CUENCAS Y CIUDADES PARA LA 
SOSTENIBILIDAD (GICOCUCI) 

García Rivero, Alberto Enrique 
Carrasco Coello, María del Carmen 
Medina Tarrillo, Gilmer 
 

TERRITORIALIDAD, MEDIO AMBIENTE Y 
PODER (ESPIRAL) 

More Altuna María del Carmen 
Osejo Maury, José Ángel 
Gabriel Campos, Edwin Natividad 
Calagua Chevez, Juan Daniel 
Cruces Aguirre, Denis Enrique 
Moschella Miloslavich, Paola 
 

SEMINARIO DE ECONOMIA SOCIAL, 
SOLIDARIA Y POPULAR (SESSP) 

Alva Huayaney, Miguel Ernesto 
Ramos Alonzo, Robert 
 

HISTORIA Y CIUDADNIA ACTIVA (HYCA)  
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